

**3873/11.1 аз 26.02.2024**

**Вазорату идораҳо ва мақомотҳои  
ичроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ  
(тибқи рӯйхат), мақомоти ҳудудии  
андоз ва андозсупорандагон**

«Оид ба татбиқи имтиёзи андозӣ барои  
сохтмони иншооти иҷтимоӣ, ки ба  
мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон  
дода мешаванд»

Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади дуруст татбиқи намудани имтиёзҳои андозии муқаррарнамудаи қонунгузори андоз барои сохтмони иншооти иҷтимоӣ, ки аз ҷониби шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ (минбаъд-эҳсонкор) ба мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон дода мешаванд, мактуби мазкурро барои маълумот ва қорбарӣ ирсол менамояд.

Дар Кодекси андоз, аз ҷумла банди 7) қисми 2 моддаи 251 озода кардан аз андоз аз арзиши иловашуда (ААИ) хангоми ройгон супоридани молҳо ба манфиати давлат ва дар моддаи 275 озода кардан аз ААИ барои сохтмони иншооти иҷтимоӣ, ки аз ҷониби шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ ба мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон дода мешаванд, пешбинӣ карда шудааст.

**1.Оид ба ройгон супоридани молҳо, аз ҷумла иншоотҳо ба манфиати давлат.**

Мутобиқ ба талаботи банди 7) қисми 2 моддаи 251 Кодекси андоз ройгон супоридани (даст кашидан аз) молҳо ба манфиати давлат, тахвили молҳо, иҷрои қорҳо ва хизматрасониҳо ба сифати қўмаки башардўстона ААИ озода мебошанд.

Инчунин тибқи муқаррароти моддаи 193 Кодекси андоз ба андозсупоранда тарҳи пардохтҳо ба ташкилотҳои эҳсонқорӣ ва барои иҷрои фаъолияти эҳсонқорӣ дар давраи ҳисоботӣ анҷомдодашуда барои мақсадҳои андоз аз даромади шахсони ҳуқуқӣ иҷозат дода мешавад. Маблағи чунин тарҳҳо дар доираи 10 фоизи даромади андозбандишавандаи андозсупоранда дар давраи ҳисоботӣ иҷозат дода мешавад.

Ҳамзамон ба инобат гирифта шавад, ки тибқи муқаррароти зикршуда, контрагентҳои эҳсонкор аз ААИ озод карда намешаванд.

**2. Оид ба тартиби озод шудани лоиҳаҳои сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ, ки аз ҷониби эҳсонкор ба мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон дода мешаванд (минбаъд-лоиҳаҳои иҷтимоӣ) аз ААИ дар асоси моддаи 275 Кодекси андоз.**

Барои дар асоси моддаи 275 Кодекси андоз озод шудан аз ААИ лоиҳаҳои иҷтимоӣ бояд тибқи талаботи қисми 1 моддаи 19 Кодекси андоз ва қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 марти соли 2019, №83 “Дар бораи Тартиби пешбурди феҳристи лоиҳаҳои сармоягузорӣ” (минбаъд–Тартиб) ба феҳристи лоиҳаҳо оид ба сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ дохил карда шаванд.

Мақоми ваколатдори давлатӣ вобаста ба лоиҳаҳои иҷтимоӣ Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ ба ҳисоб рафта, иттилооте, ки ба Кумитаи номбурда барои дохил намудани лоиҳаҳои иҷтимоӣ ба феҳристи лоиҳаҳои иҷтимоӣ пешниҳод карда мешавад, замима мегардад.

Пас аз дохил шудани лоиҳаҳои иҷтимоӣ ба феҳристи лоиҳаҳо оид ба сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ, озод шудан аз ААИ тибқи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29.07.2022, №361 “Дар бораи Тартиби аз андоз аз арзиши иловашуда озод намудани мол (кор, хизматрасонӣ)-и аз ҳисоби маблағҳои созишномаҳои қарзӣ (грантӣ) барои амалисозии лоиҳаҳои сармоягузори давлатӣ харидашаванда” бо шартҳои зерин амалӣ карда мешавад:

-хариди мол (кор, хизматрасонӣ) аз ҳисоби маблағҳои лоиҳаҳои иҷтимоӣ анҷом дода шавад;

-мол (кор, хизматрасонӣ) танҳо барои мақсадҳои дар лоиҳаҳои иҷтимоӣ муқарраргардида харида шавад;

-тахвили мол (кор, хизматрасонӣ) мутобиқи шартномае амалӣ гардад, ки бевосита бо мақоми ваколатдори дахлдори қарзгиранда (грантгиранда) ё шахси ваколатдори онҳо ва ё пудратчии (тахвилгари) асосӣ ҷиҳати амалисозии лоиҳа ба имзо расонида шудааст;

-ариза оид ба аз андоз аз арзиши иловашуда озод намудани мол (кор, хизматрасонӣ)-и аз ҳисоби маблағҳои лоиҳаҳои иҷтимоӣ харидашаванда пешниҳод карда мешавад (замима мегардад).

Тибқи муқаррароти моддаи 193 Кодекси андоз ба андозсупоранда тарҳи пардохтҳо ба ташкилотҳои эҳсонкорӣ ва барои иҷрои ҷаъолияти эҳсонкорӣ дар давраи ҳисоботӣ анҷомдодашуда барои мақсадҳои андоз аз даромади шахсони ҳуқуқӣ иҷозат дода мешавад. Маблағи ҷунин тарҳҳо дар доираи 10 фоизи даромади андозбандишавандаи андозсупоранда дар давраи ҳисоботӣ иҷозат дода мешавад.

**Мисол:** Шахси ҳуқуқӣ “А” супорандаи андоз аз арзиши иловашуда ба нақша мегирад, ки аз ҳисоби худ мактаби таҳсилоти миёнаи умумиро

сохта ба мақомои давлатӣ ройгон супорад. Мутобиқ ба талаботи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 марти соли 2019, №83 сохтмони мактаби таҳсилоти миёнаи умумӣ ба феҳристи лоиҳаҳо оид ба сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ дохил карда шудаанд.

Шахси ҳуқуқӣ “А” барои анҷоми корҳои сохтмонӣ аз таҳвилгароне, ки супорандаи ААИ мебошанд, маводҳои сохтмонӣ, аз қабилӣ семент, арматура, дару тиреза ва ғайраро харидорӣ менамояд. Бо назар доштани он, ки лоиҳаи мазкур ба феҳристи лоиҳаҳо оид ба сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ дохил карда шудаанд, шахси ҳуқуқӣ “А” бо додани ариза (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29.07.2022, №361) оид ба ААИ озод намудани мол (кор, хизматрасонӣ)-и молрасонҳои худро аз ААИ озод менамояд.

Ба зами ин, шахси ҳуқуқӣ “А” ҳангоми ройгон супоридани мактаби таҳсилоти миёнаи умумӣ ба мақомоти давлатӣ аз ААИ озод шуда, инчунин ҳуқуқ дорад, ки дар давраи ҳисоботӣ дар асоси ҳуҷҷатҳои тасдиқкунанда аз даромади андозбандишавандаи худ бо мақсади андоз аз даромади шахсони ҳуқуқӣ хароҷоти мазкурро дар ҳаҷми 10 фоизи даромади андозбандишаванда тарҳ намояд.

**3. Оид ба лоиҳаҳои сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ, ки аз ҷониби субъектҳои соҳибкории низоми содакардашудаи андозбандӣ амалӣ карда мешаванд.**

Мутобиқ ба муқаррароти қисми 5 моддаи 374 Кодекси андоз супорандаи андози низоми содакардашуда, ба истиснои ААИ ҳангоми воридоти молҳо ба ҳудуди гумрукии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ААИ ғайрирезидент, ки дар манбаи пардохт нигоҳ дошта мешавад, андозсупорандаи ААИ доништа намешавад.

Инчунин тибқи талаботи моддаи 376 Кодекси андоз объекти андозбандии андози низоми содакардашуда даромади умумӣ, аз ҷумла даромад аз таҳвили мол (иҷрои кор ва хизматрасонӣ), инчунин даромадҳои дигари бадастомада, мебошад.

Бинобар ин, ҳангоми ройгон ба мақомоти дахлдори давлатӣ супоридани иншоотҳои иҷтимоӣ аз ҷониби субъектҳои соҳибкории дар низоми содакардашуда фаъолияткунанда, уҳдадорӣ оид ба пардохти андози низоми содакардашуда ва ААИ ба миён намеояд.

Дар сурати тибқи тартиби зикршуда ба феҳристи лоиҳаҳо оид ба сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ ворид карда шудани лоиҳаи иҷтимоие, ки аз ҷониби субъектҳои соҳибкории низоми содакардашудаи андозбандӣ маблағгузоришаванда, чунин субъект метавонад бо ариза оид ба аз ААИ озод намудани мол (кор, хизматрасонӣ)-и молрасонҳои худро барои лоиҳаи иҷтимоӣ аз ААИ озод намояд. Инчунин, ҳуқуқ дорад, ки дар давраи ҳисоботӣ дар асоси ҳуҷҷатҳои тасдиқкунанда аз даромади андозбандишавандаи худ бо мақсади андоз аз даромади андози низоми содакардашуда бо усули даромад тарҳи хароҷот хароҷоти мазкурро тарҳ намояд.

Бо назардошти тавзеҳоти пешниҳод шуда, вазорату идораҳо ва мақомотҳои иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва андозсупорандагонро зарур аст, ки дар татбиқи лоиҳаҳои сохтмони иншоотҳои иҷтимоӣ, ки ба мақомоти дахлдори давлатӣ ройгон дода мешаванд, талаботи қонунгузории зикршударо риоя намоянд.

Мақомоти ҳудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки шахсони воқеӣ ва ҳуқуқиро аз муҳтавои мактуби тавзеҳоти мазкур огоҳ намуда, дар татбиқи чунин лоиҳаҳо ҳаматарафа мусоидат карда, назорати иҷрои қонунгузории андозро таъмин намоянд.

Мактуби тавзеҳотии Кумитаи андоз аз 13.07.2018, №9520/9.1 оид ба фаъолияти эҳсонкории шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ ба манфиати мақомоти ҳокимияти давлатӣ аз эътибор соқит карда шавад.

Замима: дар ҳаҷми \_\_\_\_\_ в.

Раис

Н.Давлатзода